ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

ATANº. 08/2021

SESSÃO ORDINÁRIA DA EGRÉGIA
2ª TURMA DE CÂMARAS REUNIDAS DE DIREITO PRIVADO

Aos sete dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e um, às oito horas e trinta
e três minutos, em sessão por videoconferência do Tribunal de Justiça do Estado de
Mato Grosso, sob a presidência do Excelentíssimo Senhor Desembargador RUBENS
DE OLIVEIRASANTOSFILHO, reuniu-se a 2ª Turma de Câmaras Reunidas de Direito
Privado, com a presença dos Excelentíssimos Senhores Desembargadores GUIOMAR
TEODORO BORGES, CARLOS ALBERTO ALVES DA ROCHA, DIRCEU DOS
SANTOS, SERLYMARCONDESALVES,ANTÔNIA SIQUEIRAGONÇALVES,JOSÉ
ZUQUIM NOGUEIRA (Convocado) e do Representante do Ministério Público
Excelentíssimo Senhor Doutor JOSÉ BASÍLIOGONÇALVES.Aberta a sessão, foi lida
e aprovada a ata anterior, passou-se ao julgamento dos processos da pauta.

PROCESSOS DO PJE

RETIRADOS DE PAUTA

CONFLITO DE COMPETÊNCIA : 1010450-70.2021.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Carlos Alberto Alves da Rocha, Dirceu dos Santos,
Guiomar Teodoro Borges, Rubens de Oliveira Santos Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator: Desa. Antonia Siqueira Gonçalves

Requerente: Juízo da VaraEspecializada emDireito Bancário da Comarca de Várzea Grande
Requerido: Juízo da 2ª VaraEspecializada emDireito Bancário da Comarca de Cuiabá-MT

Decisão: RETIRADO DE PAUTAPOR INDICAÇÃO DA RELATORA.

CONFLITO DE COMPETÊNCIA : 1010444-63.2021.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Carlos Alberto Alves da Rocha, Dirceu dos Santos,
Guiomar Teodoro Borges, Rubens de Oliveira Santos Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator: Desa. Antonia Siqueira Gonçalves

Requerente: Juízo da VaraEspecializada emDireito Bancário de Várzea Grande

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 8

63
93

76
3

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Requerido: Juízo da 2ª VaraEspecializada emDireito Bancário da Comarca de Cuiabá-MT

Decisão: RETIRADO DE PAUTAPOR INDICAÇÃO DA RELATORA.

JULGADOS

AÇÃO RESCISÓRIA : 1000877-08.2021.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antonia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Dirceu dos Santos, Rubens de Oliveira Santos Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. Guiomar Teodoro Borges

Requerente: Guiomar Fernandes da Trindade Assis (Advogado: Junio Cesar Coelho da Silva)
Requerido: Amélia Luiz Fernandes e Outro(s) (Advogados: Maria Cláudia Giaretta e Outro(s))

Decisão: IMPROCEDENTE. UNÂNIME.

CONFLITO DE COMPETÊNCIA : 1014880-65.2021.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antonia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Dirceu dos Santos, Guiomar Teodoro Borges, Rubens de Oliveira Santos Filho
Relator: Desa. SerlyMarcondes Alves

Requerente: Juízo de Direito da 4ª VaraEsp. Bancário da Comarca de Cuiabá/MT
Requerido: Juízo de Direito da 9ª Cível da Comarca de Cuiabá/MT

Decisão: PROCEDENTE. UNÂNIME.

AGRAVO REGIMENTAL CÍVEL : 1009422-67.2021.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antonia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Dirceu dos Santos, Guiomar Teodoro Borges, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. Rubens de Oliveira Santos Filho

Requerente: Laurence Pacheco Santiago de Mello (Advogado: Aparecida Gislaine da Silva
Heredia)
Requerido: Juiz de Direito da 3ª VaraCível da Comarca de Sinop

Decisão: NÃO PROVIDO.. UNÂNIME.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 8

63
93

76
3

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

CONFLITO DE COMPETÊNCIA : 1003894-52.2021.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Carlos Alberto Alves da Rocha, Dirceu dos Santos,
Guiomar Teodoro Borges, Rubens de Oliveira Santos Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator: Desa. Antonia Siqueira Gonçalves

Requerente: Juízo da 2ª VaraCível da Comarca Cível da Comarca de Luas do Rio Verde
Requerido: Juízo da 1ª VaraCível da Comarca de Lucas do Rio Verde

Decisão: PROCEDENTE. UNÂNIME.

CONFLITO DE COMPETÊNCIA : 1004808-19.2021.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Carlos Alberto Alves da Rocha, Dirceu dos Santos,
Guiomar Teodoro Borges, Rubens de Oliveira Santos Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator: Desa. Antonia Siqueira Gonçalves

Requerente: Juízo da 3ª VaraEspecializada emDireito Bancário da Comarca de Cuiabá
Requerido: Juízo da 3ª VaraCível da Comarca de Cuiabá

Decisão: PROCEDENTE. UNÂNIME.

CONFLITO DE COMPETÊNCIA : 1006250-20.2021.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Carlos Alberto Alves da Rocha, Dirceu dos Santos,
Guiomar Teodoro Borges, Rubens de Oliveira Santos Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator: Desa. Antonia Siqueira Gonçalves

Requerente: Juízo da 1ª VaraEspecializada emDireito Bancário da Comarca de Cuiabá
Requerido: Juízo da 10ª VaraCível da Comarca de Cuiabá

Decisão: PROCEDENTE. UNÂNIME.

CONFLITO DE COMPETÊNCIA : 1009106-54.2021.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Carlos Alberto Alves da Rocha, Dirceu dos Santos,
Guiomar Teodoro Borges, Rubens de Oliveira Santos Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator: Desa. Antonia Siqueira Gonçalves

Requerente: Juízo da 4ª VaraEspecializada emDireito Bancário da Comarca de Cuiabá
Requerido: Juízo da 3ª VaraCível da Comarca de Cuiabá

Decisão: PROCEDENTE. UNÂNIME.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 8

63
93

76
3

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL : 1025361-24.2020.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antonia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Dirceu dos Santos, Guiomar Teodoro Borges, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. Rubens de Oliveira Santos Filho

Requerente: Ambev S.A. (Advogados: Juliana Cordeiro de Faria e Outro(s))
Requerido: Juízo da 10ª VaraCível da Comarca de Cuiabá e Outro(s) (Advogado: Raimar
Abilio Bottega)

Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

AÇÃO RESCISÓRIA : 1009018-50.2020.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antonia Siqueira Gonçalves, Dirceu dos Santos, Rubens
de Oliveira dos Santos Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. Guiomar Teodoro Borges

Requerente: Filadelfo dos Reis Dias (Adogado: Thyago Ribeiro da Rocha e Outro(s))
Requerido: Confiança Agencia de Passagens e TurismoLtda. (Advogados: Pedro Marcelo de
Simone e Outro(s))

Decisão: IMPROCEDENTE,. UNÂNIME.

AGRAVO REGIMENTAL CÍVEL : 1021255-19.2020.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antonia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Guiomar Teodoro Borges, Rubens de Oliveira Santos Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. Dirceu dos Santos

Requerente: Jucinea da Silva (Advogado: JussianneyVieira Vasconcelos)
Requerido: Suzete Jensen Linhares Fumes (Advogados: Barbara Ferreira Araújo e Outro(s))

Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

AÇÃO RESCISÓRIA : 1002696-77.2021.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antonia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Dirceu dos Santos, Rubens de Oliveira Santos Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. Guiomar Teodoro Borges

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 8

63
93

76
3

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Requerente: Sidney Farina - Sistema Vip de Ensino Médio e Pré Vestibular - EPP (Advogado:
Fábio Souza Ponce)
Requerido: Andrea Ibanez do Amaral (Advogado: José Marcílio Donega)

Decisão: IMPROCEDENTE. UNÂNIME.

AÇÃO RESCISÓRIA : 1021883-08.2020.8.11.0000
Turma julgadora:Desembargadores Antonia Siqueira Gonçalves, Dirceu dos Santos, Guiomar
Teodoro Borges, Rubens de Oliveira Santos Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. José Zuquim Nogueira

Requerente: Glenda Carolina Ourives Dondo Gonçalves da Silva (Advogados: Jhonattan Diego
Vidal Griebel Ely e Outro(s))
Requerido: Noilvis Klem Ramos (Advogado: Noilvis Klem Ramos)

Decisão: PRELIMINARES REJEITADAS. NO MÉRITO, PROCEDENTE. UNANIME.

SUSTENTAÇÃO ORAL:

JOAQUIM LUIZ BERGER G. NETO, OAB/MT 11.269-0, advogado do Requerente, na
Ação Rescisória - nº  1009018-50.2020.8.11.0000 (Duração – 15 minutos).

CLÁUDIO STÁBILE RIBEIRO, OAB/MT 3.213-0, advogado do Requerido, na Ação
Rescisória - nº  1009018-50.2020.8.11.0000 (Duração – 15 minutos).

UEBER ROBERTO DE CARVALHO, OAB/MT 4.754-0, advogado do Requerente. na Ação
Rescisória - nº  1021883-08.2020.8.11.0000 - Declinou a sustentação oral
.

Nada mais havendo a tratar, o Excelentíssimo Senhor Desembargador Presidente, declarou
encerrada a sessão às nove horas e cinquenta e cinco minutos.

Desembargador RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Presidente da Segunda Turma de Câmaras Cíveis Reunidas de Direito Privado

(Assinatura Digital)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 8

63
93

76
3